1

県政戦略会議（１０月５日）概要

１ 開催日時：平成１９年１０月５日（金） ９：００～９：３５

２ 開催場所：プレゼンテーションルーム

３ 出席者：副知事、出納長、各部局長等

４ 欠席者：知事、農水商工部長、教育長、警察本部長

５ 議事概要：以下のとおり

  （●議題提出部局説明・回答、☆意見・質問）

議題１：平成２０年度当初予算調製方針について（総務部）

● 資料１に基づき説明

☆ 「財政調整基金等の基金残高が底を尽きつつある」とあるが、基金残高

はまた戻るのではないか。

● 平成１９年度１２月補正予算である程度は戻ることを期待しているが、

昨年度並みの残高の確保は困難な状況である。

☆ 「中長期的展望に立った予算編成」という表現があるが、あえて入れる

必要があるのか。

● 地方交付税が削減されるなど厳しい財政状況の中で、一方では真に必要

な事業には適切に対応をしつつも、将来にわたって持続可能な財政運営を

確立していくという観点も財政政策としては重要であり、必要な表現と考

えている。

議題２：平成２０年度組織定数調整方針について

● 資料２に基づき説明 質疑なし

議題３：平成２０年度県政運営方針（案）について

 ● 資料３に基づき説明 質疑なし

以上